
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 25) 
N.º 382/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
RAIMUNDO FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA e Relatora 
Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do SEST/
SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito. 26) N.º 383/15-Recurso em 2ª Instância 
tendo por Recorrente RAIMUNDO FRANCISCO RODRIGUES 
DA SILVA e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira 
Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 27) N.º 384/15-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente RICARDO NOVAES RATTO 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 28) N.º 385/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente RODRIGO FONSECA SALVADOR/
ALIPIO DE OLIVEIRA GOMES e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
29) N.º 386/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
SILVANA REGINA GANZER/MARA ROSANDA GANZER e Relatora 
Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do SEST/
SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito. 30) N.º 387/15-Recurso em 2ª Instância 
tendo por Recorrente SILVANA REGINA GANZER/MARA ROSANDA 
GANZER e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira 
Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito.
Como nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos 
pelo Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, 
depois de aprovada, será assinada pelo Presidente.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CETRAN

Protocolo: 124507

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 29/2016-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por 
item, conforme abaixo:
 Objeto: Aquisição de equipamentos de musculação para a 
academia de ginástica do Complexo de Polícia Civil, conforme 
especificação constante do Termo de Referência, anexo I, deste 
Edital.
 Data da Reabertura: 12/12/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
 OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 Belém-PA, 28 de novembro de 2016.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 124612

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 727/2016 – GAB/SUSIPE BELÉM (PA), 24 
DE NOVEMBRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a Portaria nº 446/2016 – GAB/SUSIPE, 
datada de 01.09.2016, publicada no DOE nº 33.183, de 
03.09.2016;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.

DIRETOR PRESIDENTE: EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA – 
Diretor
MEMBRO: JOSÉ SEBASTIÃO MARTINS MARQUES – Agente 
Prisional
MEMBRO: FÁBIO JOSÉ FURTADO DOS REMÉDIOS KASAHARA – 
Coordenador Administrativo
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO – Psicóloga
MEMBRO: JOELMA DO SOCORRO COSTA DE PAIVA – Psicóloga
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO DE MATOS CRAVO – Assistente 
Social
MEMBRO: PATRÍCIA PEREIRA DA CRUZ – Assistente Social
MEMBRO: SUELLEN TENÓRIO SEIXAS – Assistente Social
Art. 3º. – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício.

Protocolo: 124622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 26/11/2016
Classificação do Objeto: outros - Motivo: prazo
Vigência: 27/11/2016 a 26/11/2017
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será 
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua 
vigência em 27/11/2016 e encerrando em 26/11/2017, e a 
luz dos ditames do art. 57, inciso II da Lei nº 8666/93.
Contrato: 137 - Exercício: 2015
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 3843 - Bairro: 
Guamá.
CEP: 66073-160 Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 124481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3283 /16-DGP/SUSIPE, DE 28/11/16
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 01/12/16 a 
30/12/16.
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO
01-ADAILSON MONTEIRO DA SILVA-5897364-2016
02-ADILSON PINHEIRO ANTUNES-57220971-2016
03-ADRIA CUNHA DE SOUSA-5901131-2016
04-ADRIANA DE SOUZA DAS NEVES-5903524-2016
05-ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS-5812046-2016
06-AGNALDO CARVALHO MARTINS-57175832-2015
07-ALCY NASCIMENTO FILHO-54188669-2016
08-ALDA CRISTINA DOS SANTOS-54188976-2016
09-ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO-57191232-2016
10-ALDEMIR RODRIGUES FORTES-54181383-2016
11-ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS-5769078-2016
12-ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA COSTA-57202074-2016
13-ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO-55585654-2016
14-ALUISIO ALBERTO LEAO BARBOSA-57203819-2016
15-ALUIZIO CARREIRA RODRIGUES-57204184-2016
16-AMANDA MATOS MORGILIA-5922148-2016
17-ANA CELIA DA CUNHA RODRIGUES-5886686-2016
18-ANA CELIA PESSOA VALENTE-5414172-2016
19-ANA GABRIELA MESQUITA MELO-5909704-2016
20-ANA LICE MARTINS CHAVES-5812127-2016
21-ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA
-5016711-2016
22-ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA-54187445-2016
23-ANDERSON CORREA VIEIRA-5850576-2016
24-ANDERSON HARLEY SOUZA DA LUZ-57192432-2015
25-ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA FREITAS-5891802-2016
26-ANDRE PORTELA CHAVES-5922274-2016
27-ANDRESSON MESQUITA LIMA-5900610-2016
28-ANGELA MALATO DE ARAUJO MARQUES-5062870-2016
29-ANTONIA CAVALCANTE NOBREGA SILVA-54181745-2016
30-ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO-57174223-2016
31-ANTONIO CARLOS MELO DA SILVA-54181941-2016
32-ANTONIO FRANCISCO ALVES DE LIMA-54193725-2016
33-ANTONIO HAMILTON DE MIRANDA-57207464-2016
34-ANTONIO MARIA DE SOUZA-57175004-2016
35-ANTONIO SERGIO PIMENTA QUINDERE JUNIOR-54193727-2016
36-ANTONIO XAVIER DA SILVA-54194947-2015

37-ARICELI LIMA PIEDADE DA SILVA-5217792-2016
38-ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA-57210796-2016
39-AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ-5898632-2016
40-BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA-5725313 -2016
41-BARBARA FERNANDA MAGNO DE SOUSA-5920778 -2016
42-BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS-57221059-2016
43-CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA-5814847-2016
44-CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS-5859859-2016
45-CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO-57201630-2016
46-CARLOS HENRIQUE LEAO MAIA-5839050-2016
47-CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA-5894430-2016
48-CARLOS MANOEL PACHECO DE LIMA-5808308-2016
49-CARLOS ROBERTO DE BRITO-5826527-2016
50-CAROL SOARES XAVIER-5737362-2016
51-CELSO NEPOMUCENO DA CUNHA-54193732-2016
52-CILENE DO SOCORRO ALMEIDA MELO-57220950-2016
53-CLARA DE ASSIS PINHEIRO DOS SANTOS-5431360-2016
54-CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA-57203279-2016
55-CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA-5889103-2016
56-CLAUDIA PAIVA DA SILVA E SOUZA-57210967 -2016
57-CLAUDIO DE SOUZA MENEZES-5233178-2016
58-CLAUDIO ROBERTO GUIMARAES MATIAS-5280931-2016
59-CLEBER ALVES DE SOUZA-54181528-2015
60-CLEDILENE MARIA SILVA MACHADO-5839033-2016
61-CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES-54180169 -2016
62-CLEONILDES MARQUES MESQUITA-5850460-2016
63-CONCEIÇÃO DE MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA- 54188178-2016
64-CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS MARIANO-57192409-2016
65-DAMIAO EDIMILSON GONCALVES DE SOUZA-5835860-2016
66-DANIEL PAULA DA COSTA-5759900-2016
67-DANIEL PEREIRA BARBOSA-5868777-2016
68-DANIEL TOPA-57194875-2016
69-DEIVID JUNIOR MENEZES DA SILVA-57221162-2016
70-DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA-54181885-2015
71-DELSON AFONSO MOURAO-5725810-2015
72-DIELSON LUIZ DA SILVA E SILVA-54194486-2016
73-DIOCINA ALEXANDRIA DOS SANTOS-5923216-2016
74-EANES MOTA CORREA-54196292-2016
75-EDEMISSANDRO DE ARAUJO MOTA-5922962-2016
76-EDER TRINDADE LAMEIRA-54188200-2016
77-EDGAR MOREIRA FILHO-5217660-2016
78-EDIANA CORDEIRO SIQUEIRA-5923314-2016
79-EDILBERTO DA SILVA GOMES-54181391-2015
80-EDILEIA VALENTE MOREIRA-5808901-2016
81-EDILSON CORREA LIMA-5814677-2016
82-EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO-5898661-2016
83-EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL-54193736-2016
84-EDIVALDO LIMA DANTAS-5868742-2016
85-EDMILSON TERAN DA COSTA-5797144-2016
86-EDNEIA ALVES FERREIRA SANTOS-5920741-2016
87-EDWARD DE ARAUJO DE OLIVEIRA-5710464-2015
88-ELAINNE LOBO GONCALVES DE OLIVEIRA-54182555-2016
89-ELDA HELENA LOPES CAPELA-57201207-2016
90-ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS-5847010-2016
91-ELIANE DO SOCORRO BRAGA LOPES-57206210-2015
92-ELIELSON MACHADO DE MELO-5921442-2016
93-ELILDE SILVA DE SOUZA-5847869-2016
94-ELISANGELA PASCOAL DO CARMO-54191053-2016
95-ELIZEU OLIVEIRA ALVES-8400659-2015
96-ELOISA DOS SANTOS FAGUNDES-57192422-2015
97-ELSO COELHO DA SILVA-54185248-2016
98-ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO-5773814-2016
99-ELTON DA COSTA FERREIRA-57202521-2016
100-ELY HUNGRIA BRAGA-5922140-2016
101-EMERSON FERREIRA SERRAO-54191244-2016
102-ERASMO CARLOS SOARES DE AQUINO-54188171-2016
103-ERICKSON NERE DOS SANTOS LEAO-54181756
-2015
104-ERONDINO DA SILVA CARVALHO-54190809-2015
105-EULEJUNHO MARTINS SALES-54188187-2016
106-EUNICE FERRAO DA SILVA-5860598-2016
107-EURICO CAMPOS VIANA-5921793-2016
108-EURICO DE BRITO FERNANDES-5922324-2016
109-EVALDO MAGNO-41890-2016
110-EVANDRO DA SILVA SANTOS-57192037-2016
111-EVANDRO DOS SANTOS COSTA-5918152-2016
112-EVELIN DE QUEIROZ SIMOES-5920663-2016
113-EXPEDITA OLIVEIRA DE OLIVEIRA-5571634-2016
114-FABIO LUIZ DE SOUZA MORAES-57201872-2016
115-FABIO XAVIER DE CASTRO LIMA-57175014-2016
116-FELIPE AMARAL DOS SANTOS-8400445-2016
117-FRANCELINO MORAES MESQUITA-5836050-2016
118-FRANCISCO ANTONIO CAPELA DE 
VASCONCELOS-54196421-2016
119-FRANCISCO DE ASSIS DINIZ COELHO-57174359-2016
120-FRANCISCO DE ASSIS SOARES DA SILVA-5755131-2016
121-FRANCISCO DE JESUS DOS PASSOS SILVA-54181526-2016
122-FRANCISMAR BORGES DA SILVA-5922786-2016
123-FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO COSTA-54197355-2016
124-GERCILENE REBELO DINELLY-54196364-2016


